1

福建省保险学会文件

闽保学发〔2018〕7 号

关于2017年度立项研究课题和学术活动优胜单位、

积极分子评选结果及批准2018年度立项研究课题的通知

各会员单位、有关院校本会会员：

按照我会《学术活动管理办法》和《立项研究课题管理

办法》，对 2017 年度立项研究课题和学术活动优胜单位、

积极分子进行评审评奖，并对申报 2018 年度立项研究课题

进行审核批准，现将具体情况通报如下：

一、2017 年度立项研究课题评选结果

2017 年度我会共收到福建保监局保险监管理论研究小

组、各会员公司及有关院校本会会员申报的立项课题共 134

项，完成结项成果 112 项（附件一）。我会对所有结项成果

进行“学术不端检测软件”检测，其中 17 项成果因“检测

出复制比”超过规定的 30%，不列入鉴定评审范围；剩余 95

项符合鉴定评选要求。经学术研究工作委员会从中了评出一

2

等奖（空缺）、二等奖 21 名、三等奖 33 名、鼓励奖 38 名

（见附件二）。另外 2 项课题成果因得分不达获奖标准，无

获奖资格。我会将对获奖的课题组（个人）逐一按规按项颁

发奖金和证书。

二、2017 年度学术活动优胜单位和积极分子评选结果

根据各会员公司和个人申报我会 2017 年度“学术活动

优胜单位”和“学术研究积极分子”的实际情况以及我会收

集整理的相关材料，并经我会学术研究工作委员会评定，评

出“2017 年度保险学术活动优胜单位”5 家、“2017 年度保

险学术活动积极分子”10 名。（见附件三）

三、2018 年度立项研究课题申报批准

2018 年度我会共收到福建保监局保险监管理论研究小

组、各会员单位及有关院校本会会员的课题组或个人申报的

126 项课题，经学术研究工作委员会评定全部批准为本会

2018 年度保险理论立项研究课题。（见附件四）

（一）请各课题组（或独立完成人）在自行申报的计划

时间内认真完成立项课题，并于 12月 31 日前按要求填制《福

建保险学会立项研究课题结项报告鉴定评审表》与课题成果

一并报送至学会秘书处。

（二）课题的计划完成时间应在 2018 年度内，请未在

此规定时间内完成或未填写完成时间的课题组或个人自行

调整完成时间，逾期不列入本年度的鉴定和评奖范围。

3

（三）请各会员公司接到本通知后及时转告各课题组或

个人。

特此通知。

附件一：《福建省保险学会 2017 年立项研究课题情况

统计表》

附件二：《福建省保险学会 2017 年度立项课题评奖结

果一览表》

附件三：《2017 年度福建省保险学会学术活动优胜单位

和学术研究积极分子评选结果》

附件四：《2018 年福建省保险学会立项课题批准结果一

览表》

福建省保险学会

2018 年 4 月 13 日

抄送：福建保监局、福建省保险行业协会

福建省保险学会秘书处 二○一八年四月十三日

4

附件一：

福建省保险学会 2017 年立项研究课题情况统计表

一、会员单位情况：

序

号
单位 申报数 结项数

审核

未通过
参评数

获奖情况

一

等

奖

二

等

奖

三

等

奖

鼓

励

奖

1 福建保监局 9 7 0 7 4 3

2 国寿产险 3 3 1 2 1 1

3 人保财险 5 4 0 4 2 2

4 太平产险 1 1 0 1 1

5 平安产险 2 1 0 1 1

6 太平洋产险 9 5 2 3 1 3

7 亚太产险 1 1 0 1 1

8 阳光产险 1 1 0 1 1

9 永诚产险 1 1 0 1 1

10 大地产险 1 1 0 1 1

11 国泰产险 1 1 0 1 1

12 出口信用 1 1 0 1 1

13 紫金产险 1 1 1 0

14 英大产险 1 1 0 1 1

15 安邦产险 1 1 0 1 1

16 中银保险 1 0 0 0

17 富邦产险 1 1 0 1 1

18 中华联合产险 2 1 1 0

19 华安产险 1 1 0 1 1

20 天安产险 1 0 0 0

21 都邦产险 1 1 0 1 1

22 长安责任保险 1 1 0 1 1

23 中国人寿 11 10 0 10 2 1 7

24 新华人寿 6 5 1 4 1 1 2

25 中英人寿 1 1 0 1 1

26 陆家嘴国泰人寿 1 1 0 1

27 平安人寿 7 6 2 4 3 1

28 英大人寿 1 1 0 1 1

29 人保健康 2 2 1 1 1

30 幸福人寿 1 1 0 1 1

31 阳光人寿 2 0 0 0

32 平安养老 1 1 0 1 1

5

33 泰康人寿 1 1 0 1 1

34 中宏人寿 1 1 0 1 1

35 君龙人寿 1 1 1 0

36 太平洋人寿 11 7 3 4 1 2

37 人保寿险 2 1 0 1 1

38 泰康养老 1 1 0 1 1

39 民生人寿 3 3 1 2 1 1

40 富德生命人寿 1 1 0 1 1

41 合众人寿 2 2 0 2 2

42 大都会人寿 1 1 1 0

43 百年人寿 1 1 0 1 1

44 太平人寿 2 2 0 2 1

45 建信人寿 1 1 0 1 1

46 和谐健康 1 0 0 0

47 安盛天平 1 1 0 1 1

48 华泰人寿 1 1 1 0

49 信诚人寿 1 1 0 1 1

50 同方全球人寿 1 1 0 1 1

51 平量行公估 1 1 0 1 1

52 仁泰公估 1 1 0 1 1

53 福建省保险行业协会 2 2 0 2 1 1

54 福建省保险学会 4 4 0 4 3 1

55 泉州市保险学会 2 2 0 2 2

总

计
122 100 16 84 0 19 28 35

二、院校会员情况：

序

号
会员 院校 申报数 结项数

审核

未通过
参评数

获奖情况

一

等

奖

二

等

奖

三

等

奖

鼓

励

奖

1
邹 茵

兰绍清
职业技术学院 1 1 0 1 1

2

柳仕奇

黄茂海

李玉水

李灵燕

王 丹

江夏学院 1 1 0 1 1

3
邱全俊

王 丹
江夏学院 1 1 0 1 1

4

杨艳华

廖丽虹

王明梅

江夏学院 1 1 0 1 1

5

杨艳华

曾 怡

赵 龙

江夏学院 1 1 0 1 1

6
张小芹

徐焱芳
农林大学 1 1 0 1 1

6

7
阚小冬

李玉水
省委党校 1 1 0 1 1

8

林秀清

任 勇

宁红泉

福建商学院 1 1 0 1

9

林秀清

陈春玲

方志玉

福建商学院 1 1 1 0 1

10 陈 凯 闽江学院 1 1 0 1 1

11
张艳英

陈兰想

厦门城市职业

学院
1 1 0 1 1

12
许 莉

盛润彪
厦门大学 1 1 0 1

13 陆 芳
福州职业技术

学院
0 0 0 0

14 李 杰 福建工程学院 0 0 0 0

总

计
12 12 1 11 0 2 5 3

7

附件二：

福建省保险学会 2017 年度立项课题评奖结果一览表

奖级 单位 课题组成员 课题名称

一等奖 空缺 空缺 空缺

二等奖

福建保监局
毛大春

李洵
福建省保险公司分支机构合规管理工作的调研报告

人保寿险 程至群 保险消费者权益保护研究

福建保监局
林旗

吴晓静

“互联网+”背景下保险理赔服务创新的

发展与思考

英大产险 王家进 我国养老保险基金投资管理研究

福建保监局
史剑

王璟琛
福建保监局辖内商业银行代理保险业务现状调研报告

出口信用

张午

郑琳

周麒

陈明雅

陈晓君

出口信用保险服务福建企业参与“一带一路”建设政策研究

人保财险
詹功俭

潘瑜
诉讼财产保全责任保险业务风险分析及规范发展调研报告

江夏学院

柳仕奇

黄茂海

李玉水

李灵燕

王丹

基于随机森林算法的福建省农业保险发展研究

江夏学院
邱全俊

王丹
互联网保险投保风险分析——基于消费者权益保护角度

国寿财险 王瑞娟
当前财产保险市场面临的问题与对策分析——以福建省龙

岩市为例

中国人寿
王进强

林莉莉
新时期创新保险宣传工作的思考

平安人寿 陈稣彬 探求保险欺诈识别的新方法——论人身保险欺诈指数运用

人保财险
林志生

郑登振

新时代保险业助推脱贫攻坚的对策建议——基于福建保险

业实践视角

平安人寿 陈蔚 试论保险消费者权益保护机制建设

中英人寿
陈仁智

王维
重大疾病保险业务发展创新的研究

8

二等奖

福建保监局

黄椿

王婷

赵静

个人税收优惠型健康保险研究——基于 SWOT 分析法

太平洋产险 刘鹭琳 小微企业贷款保证保险现状及研究

中国人寿
王佳彬

庄君红
我国保险业洗钱罪的认定困境及推进措施

百年人寿
陈淑珍

陈国珍
再谈保险消费者权益保护

新华人寿 马雨倩 福建寿险市场的空间计量分析

平安人寿 何文桧 关于大数据在寿险核保中的应用探究

三等奖

都邦产险 蔡燕妮 以“互联网+”推进保险营销体制创新改革

福建保监局

张民

郑小丽

施晓露

杨宏

王焕平

“互联网+” 形势下保险反欺诈初探

英大人寿 郑燕萍 发挥商业保险在完善社保体系中的作用

平安人寿
赵世城

张伟明
从供给侧改革视角探讨我国农村医疗保险境况

信诚人寿 黄姗 从保监会 134 号文看寿险公司回归本源的创新发展

新华人寿 程伟理 对我国农村养老保险制度的探索

福建保监局 蔡春玲 新常态下新设地方财产保险公司可持续发展研究

江夏学院

杨艳华

曾怡

赵龙

福建省保险人才结构缺陷及保险人才

培养研究——以非寿险为例

省保险协会

曹晓强

陈香萍

胡晓萍

农村保险需求调研报告（调研报告）

省委党校
阚小冬

李玉水
职工大病保险在精准扶贫中的定位及意义

江夏学院

杨艳华

廖丽虹

王明梅

福建省“三农”综合保险发展调查——以“龙岩模式”为例

（调研报告）

福建商学院

林秀清

任勇

宁红泉

保险扶贫面临的难点分析及解决对策

农林大学
张小芹

徐焱芳
“互联网+农业保险”助推福建精准扶贫的思路研究

省保险学会 谢圆虹 保险资金参与 PPP 项目建设的研究

中国人寿
洪森茂

丛林

“保险姓保”政策在闽北地区落地的实证研究—金竹工程开

展助力保障型保险销售分析

9

三等奖

中宏人寿 叶开奎 我国保险消费者权益保护的探析与思考

同方全球人寿

黄劲松

游玉华

江婉容

浅谈新形势下的保险欺诈与反欺诈

人保财险
陈国良

邓远春
发展出口信用保险 促进我国对外贸易

建信人寿

陈斌

曾惠冰

陈晨

黄凯捷

对遏制银行保险销售误导的几点建议

省保险学会 江峥 充分发挥农业保险功能 助力打赢脱贫攻坚战

民生人寿 王磊 基层保险机构客户身份识别难点及对策

大地产险 温龙基 保险公司投资风险分析与管理

泉州学会

李毅文

林育红

王春年

吴清川

商业保险公司在医保经办服务领域的探索

—— 以福建省泉州市为例

国泰产险 雷丽鑫 互联网生态下我国保险营销方式发展探析

国寿财险 王建艺 关于福建省政策性农业保险发展的几点思考

福建保监局

陈清

郑文杰

孙哲斌

福建省政策性农业保险发展情况调研报告

省保险学会

丁恒

彭楠楠

何 斯

浅谈从一起保险欺诈案对案件风险防范的启示

永诚产险 郑炜荣 关于财产险风险控制管理的探索

人保财险
阮彬烨

林 琦

基于 UML 模型的中国人民保险集团国

际化进程 SSF（Social Security Funds）

风险预警系统研究

太平洋人寿

柯贤洋

薛舒静

薛怡

关于保险业服务社会民生的研究

安盛天平 卢丽金 移动互联网背景下保险业的创新

安邦产险 曾丽伟 保险姓保形式下开展保险业务服务经济社会

泉州学会

李毅文

李凯南

朱丽娅

我国保险消费者权益保护研究

10

鼓励奖

厦门城市职业

学院

张艳英

陈兰想
基于人口老龄化背景下的农村养老金融体系建设思考

福州职业技术

学院

邹 茵

兰绍清
产业化视角下福建农业保险经营模式优化

中国人寿 洪坚固 保险对外宣传工作和提高行业形象的研究

省保险协会
曹晓强

胡晓萍
“互联网”形式下的保险业变革发展和监管

中国人寿 林 菁 关于寿险营销员管理体制的思考

太平洋人寿
许江伟

杜彬彬
保险纠纷分析及关于其多元化解决机制的补充思考

富邦产险 张毅
保险业贯彻国务院《关于加快发展现代保险服务业的若干意

见》的研究

幸福人寿

曾永明

王玉杯

王婕

浅议我国人身保险欺诈的成因和防范对策

中国人寿 庄绵绵 对保险消费者权益保护的思考

人保健康
张力

吴锦文
商业健康险公司团险经营模式创新分析及思考

泰康人寿 陈雅萍 浅论保险公司品牌建设的现状及发展对策

闽江学院 陈 凯 浅析农村小额相互保险——基于农村扶贫的分析

合众人寿 刘海洋 浅析高等院校保险专业人才培养与对策

太平洋人寿

刘德勇

陈锦周

李汶娟

论商业保险服务社会保障体系建设的重要性

民生人寿 池铮桢 浅探设立人身保险合同强制执行制度

阳光产险

曹雅琴

卢则杰

陈世伟

刘佳宁

基于“互联网+”的保险公司培训模式探索

新华人寿 薛前榕 产品责任险探讨—从食品安全谈起

平安养老 游宗锟 关于团意险保险欺诈案例汇编及反欺诈风险防控工作报告

新华人寿 许婷婷 保险从业人员素质的提升

省保险学会 郑佳欣 新形势下保险行业党建工作探析

平安产险 徐俊敏 从车险理赔人员离司率看保险公司人才培养

太平洋产险 杨煌敦 论保险中介在保险市场中的作用

合众人寿 陈耕远 中国近代保险业发展的历史研究——从历史看未来

华安产险 王敏佳 保险公司防范代理人道德风险的激励机制优化方案研究

中国人寿 龚秀枝 柜面服务多元化转型促发展

太平人寿
陈宏

池嘉薇
关于福建地区甲状腺疾病相关产品开发的研究

中国人寿 洪坚固 非法集资案件风险防控中的消费者警示教育

11

鼓励奖

长安保险
迟恒

章旭
论二手车金融消费的风险管控

富德生命人寿 邱维林
发挥保险优势 精准对接脱贫攻坚——以富德生命人寿福建

分公司为例脱贫攻坚的调研报告

平量行公估
林中鹤

何建宁
保险公估在保险行业中的重要性

泰康养老 张晨 有效防控保险案件风险和反保险欺诈工作的重要举措

仁泰公估 叶学义 浅谈水尺计量检验

太平产险

杨光芽

杨礼翔

曹雨昕

张嘉玮

保险市场规范发展和理性竞争的研究

中国人寿 黄婉婷 让商业保险成为服务社会保障体系建设的重要推动力

太平洋产险 陈祺曌 数字时代保险人才培养路径探析

亚太产险

张国能

林新凯

黄智鹏

福建保险机构业务发展调研（调研报告）

中国人寿 王佳彬 浅谈中国互联网保险的发展策略

太平洋产险 郑萍萍 浅谈福建财产保险公司如何提高行业形象

12

附件三：

2017 年度福建省保险学会

学术活动优胜单位和学术研究积极分子评选结果

一、学术活动优胜单位

名次 单位名称

1 中国人寿福建省分公司

2 平安人寿福建分公司

3 人保财险福建省分公司

4 泉州市保险学会

5 太平洋财险福建分公司

二、学术研究积极分子

名次 单位名称 姓名

1 泉州市保险学会 李毅文

2 福州职业技术学院 邹 茵

3 福建江夏学院 李玉水

4 福建农林大学 张小芹

5 福建保监局保险监管理论研究小组 孙哲斌

6 平安人寿福建分公司 陈稣彬

7 中国人寿南安市支公司 洪坚固

8 人保财险福建省分公司 林志生

8 中国人寿南平市分公司 丛 林

10 太平财险福建分公司 游 艺

13

附件四：

2018 年福建省保险学会立项课题批准结果一览表

序号 全部单位
课题组

成员
课 题 名 称

1. 福建保监局 孙哲斌
福建小微企业贷款保证保险的运营和风控机制研

究

2. 福建保监局

傅盛阳

施晓露

傅友发

保险服务“一带一路”及其它外贸

问题的研究

3. 福建保监局

傅盛阳

郑坤

王焕平

我国保险科技的监管沙盒模式研究

4. 福建保监局
黄彦

梁彦
福建省人身险公司电销渠道合规风险调查报告

5. 福建保监局
黄椿

王腾
表见代理制度在保险领域的适用研究

6. 人保财险

刘剑雄

孟惠丽

林 琦

阮彬烨

保险扶贫工作思路探索

7. 人保财险
邓斌

兰富元
保险扶贫的思考与探索

8. 人保财险

倪振文

连文兰

杨惠文

商业保险服务社会保障体系建设的研究

9. 人保财险

庄伟锋

周实回

黄娇阳

万江海

货运险大客户理赔服务管理研究

10. 人保财险

陈淑玲

黄珊娜

林泽辉

加快发展农村二女户计生家庭保险的研究

11. 平安财险

陈佳佳

申丽平

张维娇

保险消费者权益保护的研究

12. 平安财险

刘云萍

杨洋

王丽君

保险业服务“一带一路”建设的研究

file:///E:/2018学会工作/2018年立项课题/2018年福建省保险学会立项课题申报情况统计表.xls
file:///E:/2018学会工作/2018年立项课题/2018年福建省保险学会立项课题申报情况统计表.xls

14

13. 平安财险
毛乐元

吴勇川
关于车险人伤理赔中介研究

14. 平安财险 徐俊敏
保险消费者权益保护车险消费中消费者与保险人维

权探讨

15. 平安财险

张美奇

林秋

陈福珍

顾然

保险市场规范发展和理性竞争

16. 平安财险

黄清水

邓庆榜

戴耀洪

《中华人民共和国保险法》等保险相关法律法规的

研究

17. 平安财险
谢勇

汤晓玲
保险业人才教育培养的研究

18. 平安财险

陈晓滨

李继游

陈峰

陈蜜红

商业车险条款费率改革对财产保险公司的影响研究

19. 平安财险

宋响亮

陈景亮

黄伟

责任保险业务发展创新的研究

20. 平安财险 王金杯 “互联网+”形势下车险运营变革发展的研究

21. 平安财险
颜海洋

陈锐
保险业助力扶贫攻坚的研究

22. 平安财险 欧燕容 保险业历史文化发展的研究

23. 平安财险
陈艳

周先养
浅析商业保险与社会保险的互补性关系

24. 平安财险

黄辉阳

卢志宏

耿捷

保险业与其他金融行业合作发展的研究

25. 平安财险 陈坤香 论保险业助推扶贫攻坚

26. 太平洋财险

张剑

谢燕琼

李君

保险消费者权益保护的研究

27. 太平洋财险 陈祺曌 发挥保险业优势助力扶贫攻坚

28. 太平洋财险 刘鹭琳
车险费率市场化前后中国财产保险公司经营绩效影

响因素实证研究

29. 太平洋财险 林鼎 农业保险业务发展创新研究

30. 太平洋财险 曾才渊 提升服务管理，促进业务发展

31. 天安财险 李敏强 保险业人才教育培养的研究

32. 大地财险
温龙基

李雪莲
论我国机动车道路交通事故赔偿标准的差异

33. 中华联合
郭海莉

陈慧梅
关于财产保险公司风险管理与控制的研究

34. 安邦财险 魏鑫宇 保险姓保形式下开展保险业务服务经济社会

15

35. 安邦财险 曾丽伟 保险业服务经济社会下的人才教育培养

36. 永诚财险 郑炜荣 探索中小财险公司非车险发展途径

37. 都邦财险
李莉

李诚
保险公司如何依据“营改增”改善经营管理模式

38. 国寿财险 王建艺 “互联网+”形势下的保险业发展

39. 国寿财险

邱宝平

苏新华

郑继鸿

林明禹

论深化财产保险供给侧改革在化解现阶段社会主要

矛盾中的价值

40. 国寿财险
曾晋华

袁颖明
商业车险费率改革后财险行业发展趋势研究

41. 亚太财险

张国能

林新凯

黄智鹏

商车费改对小产险公司影响及成效研究

42. 国泰财险 杨凌燕 浅析保险消费者权益保护问题

43. 紫金财险 林宇帆
保险业服务“一带一路”建设

的几点设想

44. 英大财险

郑燕

欧奕洪

赵琴

杨晴

方丽云

福建责任保险业务发展创新研究

45. 英大财险

罗雪瀚

游雁程

郑毅

黄婉玲

张晓玲

关于保险消费者权益保护过程中若干问题的探讨

46. 中国人寿

王孟雄

薛国栋

林征

加快发展老年人意外伤害保险的思路与对策研究--

基于福建省老年人意外伤害风险状况调研

47. 中国人寿
朱建忠

冯志辉

保险行业助力全面实现小康社会的研究——贯彻落

实党的十九大会议精神

48. 中国人寿 黄婉婷 浅谈县域农村保险市场营销体制改革问题

49. 中国人寿 王进强 保险业助力扶贫攻坚的研究

50. 中国人寿

余晓烨

刘毅

林菁

保险业人才教育培养的研究

51. 中国人寿 龚秀枝 浅谈保险业品牌理念建设和提升行业形象的重要性

52. 中国人寿 王淑倩 浅谈保险业助力扶贫攻坚的作用

53. 中国人寿

苏桂玉

柯雪咏

黄 涛

苏清裕

保险业助力扶贫攻坚的研究--以德化为例

54. 中国人寿 庄君红 保险业新闻宣传工作和舆情管理的研究

16

55. 中国人寿
余晓烨

刘毅
保险业品牌建设和提升行业形象的研究

56. 中国人寿 洪坚固 保险业人才教育培养的调研报告

57. 中国人寿
洪娜珊

蔡书婷

基于胜任力素质的寿险行业县公司经理人培训体系

优化研究

58. 中国人寿

丛林

周林毅

李乐

危平辉

闽北农村地区居民在“保险姓保“政策下的保障变

化研究

59. 平安人寿 陈伉琦 险企品牌建设与保险行业形象提升研究

60. 平安人寿
曾焕彬

许宛红
保险业助力扶贫攻坚的研究

61. 平安人寿 陈稣彬 浅析寿险调查复勘机制

62. 平安人寿 陈蔚 试论以法促保模式现状及未来

63. 平安人寿 方旭慧 试论保险业人才培训策略及机制研究

64. 平安人寿 何文桧 关于区块链技术在保险业中的应用探究

65. 平安人寿 黄乐 推广单证电子化，助力保险业健康发展

66. 平安人寿 李忠
结合美国、日本保险发展情况浅析中国保险市场发

展前景

67. 平安人寿 林隽 保险业助力扶贫攻坚的研究

68. 平安人寿

孙军军

肖庭锴

邓楹

林岩

试论保险消费者权益保护机制的完善

69. 平安人寿 王万辉 关于人工智能在寿险精准营销中的应用探究

70. 平安人寿 吴全峰 保险公司反洗钱制度研究

71. 平安人寿 詹晴强 “互联网+”形势下保险业变革发展的研究

72. 太平洋人寿
袁晓燕

陈艺杰
“互联网+”形势下保险业变革发展的研究

73. 太平洋人寿

黄玉光

杨丹

郑丽骊

保险业的供给侧改革取向探讨

74. 太平洋人寿
陈虹

温小莲
保险业服务“一带一路”建设的研究

75. 太平洋人寿

陈锦周

邱海彬

廖碧荣

保险业品牌理念建设和提升行业形象的研究

76. 太平洋人寿

柯贤洋

薛舒静

薛怡

浅谈保险业与其他金融行业合作发展的研究

77. 太平洋人寿 陈志文 商业保险服务社会保障体系建设的研究

78. 太平洋人寿 苏迪 新媒体环境下的保险业舆情管理的研究

79. 新华人寿 陈贤 我国保险业反洗钱机制研究

17

80. 新华人寿 程伟理 关于人身保险合同纠纷的几点思考

81. 新华人寿 林福欣 福建省实施 UBI 汽车保险的可行性研究

82. 新华人寿
叶彬斌

蔡蔚涛
保险业助力扶贫攻坚的研究

83. 太平人寿
方功铃

吴仲源
保险业品牌理念建设和提升行业形象的研究

84. 民生人寿 池铮桢 费用补偿型医疗保险相关法律问题研究

85. 民生人寿 王磊 关于保险公司操作风险与声誉风险的若干思考

86. 富德生命人寿 黄梅清 保险业助力扶贫攻坚的研究

87. 富德生命人寿 郭雨林 保险历史文化发展的研究

88. 富德生命人寿 王舒 防范系统性、区域性风险和内部风险管控的研究

89. 中英人寿
薛峥

陈华连
寿险公司分支机构预算管理探讨

90. 人保健康
黄伟纲

肖帅
关于建立长期护理保险制度的思考

91. 人保健康

黄伟纲

罗利明

梁栋

杨勇鹏

陈成城

基于“健康中国 2030”背景下长期护理保险供方成

本市场调查及测算研究——以福建省为例

92. 人保健康

黄伟纲

陈成城

陈曦

郑公清

王珺

基于长期护理险构建需求的评估体系探究

——以福建省为例

93. 人保健康

郑公清

张茹

杨勇鹏

陈成城

林升

福建省医保服务站服务内容现状调查及发展研究

94. 人保健康

胡淑云

林春

李淼

贯彻落实党的十九大精神 加强基层党组织建设促

保险企业和谐发展的探讨

95. 人保健康
张力

吴锦文
税优健康险叫好不叫座的原因及建议

96. 陆家嘴国泰人寿
林雯

张斌
P2P 网贷平台与保险合作之路探寻

97. 英大人寿

吴金亮

王璐

庄妍妍

人才培养教育对保险市场规范发展和理性竞争的重

要性

98. 中宏人寿 叶开奎 加强保险消费者权益保护的研究

99. 幸福人寿

曾永明

王玉杯

王婕

浅议银行保险深度融合发展

18

100. 君龙人寿
林志明

潘雨鑫
论保险法的最大诚信原则

101. 同方全球人寿

黄劲松

游玉华

江婉容

论商业养老保险业务的创新性发展

102. 百年人寿
邱小林

赖福秀
保险业人才教育培养的研究

103. 大都会人寿 陈莉 供给侧背景下的中国保险业变革探究

104. 泰康养老

洪敏

张晨

林虹

“一带一路”机遇下对福建保险事业发展的思考

105. 建信人寿
陈颖

王琦
商业保险服务社会保障体系建设的研究

106. 建信人寿

陈斌

曾惠冰

陈萍

论遗嘱变更保险受益人的法律效力

107. 中信保诚人寿 黄珊 关于推进个税改革形势下寿险业创新发展的研究

108. 诚合保险经纪 严改 试论保险经纪公司在大中型企业风险管理中的作用

109.
平安创展福建分

公司

王威

余明缙

探索“互联网+保险中介”对农村扶贫的意义——以

福建创展为例

110. 厦门大学
许莉

盛润彪
保险发展与经济增长质量研究

111.
厦门城市职业技

术学院

张艳英

黄艺凌
新形势下推进保险和养老融合发展路径分析

112.
福州职业技术学

院

邹茵

蔡萍

刘苗苗

兰绍清

寿险营销模式的困境与对策研究

113. 福建商学院

林秀清

方志玉

陈春玲

出口信用保险业务创新发展的研究

114. 福建商学院

林秀清

林立

陈翠

互联网时代物流保险的发展与创新

115. 福建农林大学

张小芹

林伟华

钟丽芳

陈新

保险公司效率的实证研究——基于三阶段 DEA 分析

116. 福建农林大学 张小芹 福建水稻制种保险调查分析

117. 福建江夏学院

曾怡

赵龙

杨艳华

商车费改下财产保险企业产品结构调整趋势分析—

—以福州市场为例

118. 福建江夏学院
李玉水

阚小冬

商业健康保险发展与医疗保障效率研究----以福建

省为例

19

119. 福建江夏学院

柳仕奇

胡炳志

黄茂海

李玉水

我国保险业与经济发展动态关系研究

120. 福建江夏学院

邱全俊

王丹

杨艳华

王明梅

傅大荣

校方无过失责任险的反思和发展建议——以福建省

为例

121. 省委党校 阚小冬 保险欺诈民转刑的边界浅析

122. 闽江学院 陈 凯 刍议寿险与信托的融合

123. 泉州市保险学会 李毅文 当前形势下中小财产保险公司发展的思考

124. 泉州市保险学会
李毅文

吴清川
商业保险融入医养结合领域的探析

125. 福建省保险学会 谢圆虹 环境责任保险的问题及建议

126. 福建省保险学会 丁恒 以十九大精神引领保险业改革发展的研究